Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 050/2024
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 038/2024

DIA 18/11/2024
Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
quatro (18/11/2024), ás dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões
da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à
Rua Sete de Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território do
Iguaçú, sob a Presidência do vereador senhor "CARLOS ALBERTO
MACHADO", reuniram-se os Excelentíssimos Senhores (a)
Vereadores(a) para a realização desta Sessão Ordinária. Registre-se
a presença dos seguintes vereadores: 1 – ANTÔNIO JOEL
DEMETRIO, 2 - ADEMILSON MORAES. 3 - CARLOS ALBERTO
MACHADO, 4 – DARCI MASSUQUETO, 5 – HALISSON ZANOTELLI
GALVAN, 6 - IVALDONIR LUIZ PANATTO, 7 – JOVANILDO VIOLA,
8 - NEY BECKER, 9 – RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS, 10 -
TARSO CAMPIGOTTO, 11 – VALDECIR ROQUE GIORDANI, 12 –
VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI e 13 - VALMIR
BARBOSA TRINDADE. A seguir constatando haver número legal de
vereadores/a, o senhor Presidente, declarou aberta a presente
sessão, agradecendo a presença de todos os senhores/a
vereadores/a, internautas e público presente. Na continuidade
invocando a proteção Divina convidou todos os presentes para em pé
em sinal de respeito ao Criador rezemos a oração universal do Pai
Nosso. Na seqüência o senhor Presidente, solicitou da vereadora
"VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI", titular da primeira
secretaria que anuncie as matérias constante do PEQUENO
EXPEDIENTE: iniciando pela ATA Nº. 049/2024, da Sessão Ordinária
nº. 037/2024, do dia 11/11/2024, (Art. 124 do RI), não havendo
ressalvas foi ela "APROVADA", publique-se e arquive-se. Na
continuidade foram lidas as INDICAÇÕES Nº. 247 A 250/2024, oficie-
se conforme o solicitado; Passou-se a leitura dos OFÍCIOS
RECEBIDOS: RECEBIDO DO EX-VEREADOR ACIR WANDERLEI
ALVES DE OLIVEIRA LIVRO QUE FALA SOBRE A TRAJETÓRIA DE
VIDA DO SENHOR JOSE ALVES DE OLIVEIRA; OFÍCIOS
EXPEDIDOS: OF. N.º. 80/2024, autoria: Poder Legislativo, súmula:

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Enviado ao Poder Executivo, para providências, devidamente
aprovadas, as INDICAÇÕES Nº 242 A 246/2024; arquive-se, ficando
cópia a disposição dos interessados. Nada mais a se tratar, passou-se
aos trabalhos do GRANDE EXPEDIENTE: Nada havendo passou-se
aos trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de SEGUNDA E ÚLTIMA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL N.º 021/2024, autoria: Vereadores
Darci Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula: Nomina
logradouro público. A Rua “F”, do loteamento Green Hill Colina Verde
— Bairro Vila Industrial, passa a ser nominada como Rua LECIR
MELETTI BITTENCOURT, a qual tem seu início na Avenida Santos
Dumont seguindo até o seu final por uma distância de 200,00m (duzentos
metros, até a Rua “A” do mesmo loteamento, conforme consta na planta
anexa do citado Loteamento Urbano, após apreciado e debatido foi ele
colocado em votação nominal (art. 153 RI), APROVADO, por
unanimidade, faça-se a Lei; PL N.º 022/2024, autoria: Vereadores
Darci Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula: Nomina
logradouro público. A Rua “C”, do loteamento Green Hill Colina Verde
— Bairro Vila Industrial, passa a ser nominada como Rua AIRTON
JOSÉ VENDRUSCULO, a qual tem seu início na Rua “E” seguindo até
o seu final na Rua “G” conforme consta na planta anexa do citado
Loteamento Urbano, após apreciado e debatido foi ele colocado em
votação nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade, faça-se
a Lei. PL N.º 023/2024, autoria: Vereadores Darci Massuqueto,
Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula: Nomina logradouro público. A
Rua “B”, do loteamento Green Hill Colina Verde —Bairro Vila Industrial,
passa a ser nominada como Rua ASSIS LINHARES, a qual tem seu
início no Lote 01-B do mesmo loteamento, seguindo por 173,00 m (cento e
setenta e três metros) até o seu final na Rua “G” conforme consta na
planta anexa do citado Loteamento Urbano, após apreciado e debatido
foi ele colocado em votação nominal (art. 153 RI), APROVADO, por
unanimidade, faça-se a Lei; PL N.º 024/2024, autoria: Vereadores
Darci Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula: Nomina
logradouro público. A Rua “E”, do loteamento Green Hill Colina Verde
—Bairro Vila Industrial,passa a ser nominada como Rua MÔNICA
KAZUE YAMAZAKI, a qual tem seu início na Avenida Santos Dumont

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

seguindo até o seu final por uma distância de 152,50m (cento e cinqüenta
e dois metros e cinqüenta centímetros), até o Lote 01-B do mesmo
loteamento, conforme consta na planta anexa do citado Loteamento
Urbano, após apreciado e debatido foi ele colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade, faça-se a Lei;
PL N.º 025/2024, autoria: Vereadores Darci Massuqueto, Ivaldonir
Panatto e Ney Becker, súmula: Nomina logradouro público. A Rua “A”,
do loteamento Green Hill Colina Verde —Bairro Vila Industrial, passa a
ser nominada como Rua ERONI RODRIGUES ORTIZ, a qual tem seu
início confrontando com o Lote 03 – área de Utilidade Pública, do mesmo
loteamento seguindo até o seu final, numa distância de 87,11m (oitenta e
sete metros e onze centímetros) até a Rua “G” conforme consta na planta
anexa do citado Loteamento Urbano, após apreciado e debatido foi ele
colocado em votação nominal (art. 153 RI), APROVADO, por
unanimidade, faça-se a Lei; PL N.º 026/2024, autoria: Vereadores
Darci Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula: Nomina
logradouro público. A Rua “D”, do loteamento Green Hill Colina Verde
—Bairro Vila Industrial, passa a ser nominada como Rua ANA VIOLA
DE NEZ, a qual tem seu início na Rua “E” do mesmo loteamento
seguindo até o seu final, numa distância de 264,23m (duzentos e
sessenta e quatro metros e vinte e três centímetros) até a Rua “G”
conforme consta na planta anexa do citado Loteamento Urbano, após
apreciado e debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 153
RI), APROVADO, por unanimidade, faça-se a Lei; PL N.º 027/2024,
autoria: Vereadores Darci Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney
Becker, súmula: Nomina prédio público municipal. O Ginásio de
ESPORTES edificado no Bairro Água Verde, Loteamento Santo
António de Pádua, conhecido como Loteamento Bancários, será
denominado de GINÁSIO DE ESPORTES DR RUY LUIZ FAÉ, após
apreciado e debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 153
RI), APROVADO, por unanimidade, faça-se a Lei. Nada havendo
passou-se às matérias de PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL
N.º 025/2024, autoria: Poder Executivo Municipal, súmula: ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
DO SUL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, após

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

apreciado e debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 153
RI), APROVADO, por unanimidade, volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão; PL N.º 026/2024, autoria: Poder Executivo
Municipal, súmula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROCEDER
PERMUTA DE PARTE DE IMÓVEL MUNICIPAL COM PARTE DE
IMÓVEL DE TERCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após
apreciado e debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 153
RI), APROVADO, por unanimidade, volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão. Nada mais havendo passou-se às
CONSIDERAÇÕES FINAIS, tendo sido facultado à palavra aos
vereadores que desejassem fazer uso da mesma. Nada mais a se
tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão e
marcou a próxima sessão ordinária (Art.126 RI), para segunda-feira,
dia 25 (vinte e cinco) de novembro, neste mesmo local, a partir das
19H00 (dezenove horas). Nada mais para constar eu, Andressa Silva,
lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos Excelentíssimos
Senhores Vereadores presentes.

Presidente:  CARLOS ALBERTO MACHADO

Vice-Presidente: TARSO CAMPIGOTTO________

1ª. Secretária: VALEIDE T. SCARPARI LASKOSKI

2º. Secretário: IVALDONIR LUIZ PANATO

Vereador:  ADEMILSON MORAES

Vereador:  ANTÔNIO JOEL DEMÉTRIO

Vereador:  DARCI MASSUQUETO

Vereador:  HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Vereador:  JOVANILDO VIOLA

Vereador:  NEY BECKER

Vereador:  RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

Vereadora:  VALDECIR ROQUE GIORDANI

Vereador:  VALMIR BARBOSA TRINDADE

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA
(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PL N.º 025/2024, autoria: Poder Executivo,
súmula: ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE
LARANJEIRAS DO SUL PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025,

foi apreciado e debatido e colocado em
votação nominal (art. 153 RI), APROVADO,
por unanimidade, volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão.

Em 18/11/2024

PL N.º 026/2024, autoria: Poder Executivo,
súmula: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A PROCEDER PERMUTA DE
PARTE DE IMÓVEL MUNICIPAL COM
PARTE DE IMÓVEL DE TERCEIRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

foi apreciado e debatido e colocado em
votação nominal (art. 153 RI), APROVADO,
por unanimidade, volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão.

Em 18/11/2024

PL N.º 021/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua “F”, do loteamento
Green Hill Colina Verde — Bairro Vila Industrial,
passa a ser nominada como Rua LECIR MELETTI
BITTENCOURT, a qual tem seu início na Avenida
Santos Dumont seguindo até o seu final por uma
distância de 200,00m (duzentos metros, até a Rua “A”
do mesmo loteamento, conforme consta na planta
anexa do citado Loteamento Urbano,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Em 18/11/2024

PL N.º 022/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua “C”, do loteamento
Green Hill Colina Verde — Bairro Vila Industrial,
passa a ser nominada como Rua AIRTON JOSÉ
VENDRUSCULO, a qual tem seu início na Rua “E”
seguindo até o seu final na Rua “G” conforme consta
na planta anexa do citado Loteamento Urbano,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Em 18/11/2024

PL N.º 023/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua “B”, do loteamento
Green Hill Colina Verde —Bairro Vila Industrial, passa
a ser nominada como Rua ASSIS LINHARES, a qual
tem seu início no Lote 01-B do mesmo loteamento,
seguindo por 173,00 m (cento e setenta e três metros)
até o seu final na Rua “G” conforme consta na planta
anexa do citado Loteamento Urbano,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Em 18/11/2024

PL N.º 024/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua “E”, do loteamento
Green Hill Colina Verde —Bairro Vila Industrial,passa
a ser nominada como Rua MÔNICA KAZUE
YAMAZAKI, a qual tem seu início na Avenida Santos
Dumont seguindo até o seu final por uma distância de
152,50m (cento e cinqüenta e dois metros e cinqüenta
centímetros), até o Lote 01-B do mesmo loteamento,
conforme consta na planta anexa do citado
Loteamento Urbano,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Em 18/11/2024

PL N.º 025/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua “A”, do loteamento
Green Hill Colina Verde —Bairro Vila Industrial, passa
a ser nominada como Rua ERONI RODRIGUES
ORTIZ, a qual tem seu início confrontando com o Lote
03 – área de Utilidade Pública, do mesmo loteamento
seguindo até o seu final, numa distância de 87,11m
(oitenta e sete metros e onze centímetros) até a Rua
“G” conforme consta na planta anexa do citado
Loteamento Urbano,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Em 18/11/2024

PL N.º 026/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua “D”, do loteamento
Green Hill Colina Verde —Bairro Vila Industrial, passa
a ser nominada como Rua ANA VIOLA DE NEZ, a
qual tem seu início na Rua “E” do mesmo loteamento
seguindo até o seu final, numa distância de 264,23m
(duzentos e sessenta e quatro metros e vinte e três
centímetros) até a Rua “G” conforme consta na planta
anexa do citado Loteamento Urbano,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Em 18/11/2024

PL N.º 027/2024, autoria: Vereadores Darci
Massuqueto, Ivaldonir Panatto e Ney Becker, súmula:
Nomina prédio público municipal. O Ginásio de
ESPORTES edificado no Bairro Água Verde,
Loteamento Santo António de Pádua, conhecido
como Loteamento Bancários, será denominado de
GINÁSIO DE ESPORTES DR RUY LUIZ FAÉ,

foi apreciado e debatido e colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

Em 18/11/2024